
  

CCoommuunnee    ddii    SSaarrnnaannoo  
PPrroovviinncciiaa    ddii    MMaacceerraattaa  

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

n.  21   del  29-07-2021 

 

 

Oggetto: VARIANTE AL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA AI SENSI 

DELLA LEGGE 447/85 E L.R. 28/2001 PER LA VARIAZIONE, IN C.DA 

MORELLI, DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DA CLASSE V A 

CLASSE IV NELL'AREA DI COMPETENZA DELLA CABINA MT 

SATELLITE ED INSERIMENTO DI FASCIA DI TRANSIZIONE TRA 

L'AREA INDUSTRIALE  DI CLASSE V E LA ZONA RESIDENZIALE DI 

CLASSE III - ADOZIONE. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 18:00, presso questa 

Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

PIERGENTILI LUCA P DEL GIUDICE PAOLO MARIA P 

CEREGIOLI FRANCO P GENTILI LUCIA P 

INNAMORATI STEFANIA P PIERGENTILI GIACOMINO P 

PAPI MARISA P FANTEGROSSI FABIO A 

CENSORI STEFANO P ELEUTERI GIORGIO P 

PESCI FLORIANA P ROCCI FABIO P 

DELL'AGNOLO ERMANNO P   

 

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  

 

Assessori esterni: 

 

 

Assume la presidenza il Signor PIERGENTILI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa SERAFINI GIULIANA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

INNAMORATI STEFANIA 

DELL'AGNOLO ERMANNO 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 29-07-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 2 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 

 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                    F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 29-07-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 3 

E’ uscito il Consigliere Fantegrossi. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO, che il piano di zonizzazione acustica del Comune di Sarnano è stato: 

- adottato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 24/4/2006; 

- approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 29/6/2006;  

- aggiornato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 13/9/2012 per la 

definizione del comparto produttivo in località Morelli; 

- aggiornato con Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 19/04/2018 per la 

variazione della classificazione acustica nelle zone dove è situata l’edilizia scolastica 

in L.go Crivelli ed in Via del Colle; 

 

PREMESSO, inoltre, che: 

- la società E-distribuzione S.p.A., ai sensi della L.R. n. 19/1988, ha presentato istanza di 

autorizzazione per l’intervento denominato “Rifacimento reparto MT e relativa 

impiantistica con manutenzione straordinaria fabbricato e area circostante e 

demolizione fabbricato fatiscente- Località: SS n. 78 - Sarnano (MC)”, volto alla 

riqualificazione e messa in esercizio dell’zona in c.da Morelli ove insistono l’edificio ed i 

relativi impianti (foglio 29 mappale 339 sub 2-3-4); 

 

DATO ATTO che, a seguito della convocazione della Conferenza dei Servizi asincrona: 

- con nota prot. n. 22223 de3l 04/08/2020 (assunta al protocollo dell’Ente con n. 10331 in 

pari data), l’ARPAM ha richiesto integrazioni ed approfondimenti in merito allo studio 

previsionale dell’Impatto Acustico ed Elettromagnetico in riferimento all’intervento de 

quo; 

- con nota protocollo n. 8224 del 25/06/2020, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

comunale ha espresso parere favorevole, in merito alla competenza urbanistico-edilizia, 

alla realizzazione dell’intervento in premessa; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori concertazioni tra i richiedenti, la Regione 

Marche, il Comune di Sarnano e l’ARPAM finalizzate ad esaminare ed approfondire gli 

aspetti connessi con la Valutazione di Impatto Acustico ed Elettromagnetico per la 

realizzazione dell’opera in oggetto, l’ARPAM ha evidenziato, per la zona in esame, un salto 

di classe anomalo: “V”-“III” nel Piano di classificazione acustica tale da non permettere alla 

stessa di esprimere un parere di carattere definitivo in merito alla compatibilità acustica, 

proponendo altresì di procedere con una variante al suddetto Piano di Zonizzazione Acustica; 

 

VALUTATO che la realizzazione dell’intervento in oggetto riveste carattere di importanza e 

di urgenza, al fine di migliorare il servizio elettrico dell’area asservita dall’impianto ed al 

tempo stesso riqualificare un’area da tempo in disuso e degradata; 

 

VISTA la normativa vigente sulla materia acustica e in particolare  

 la Legge n. 447 del 26/10/1995 e successive modifiche ed integrazioni,  

 la Legge Regionale n. 28 del 14/11/01 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

PRESO ATTO, come sopra evidenziato, che l’attuale di Sarnano classifica la zona; 
 

RITENUTO necessario, per tutto quanto sopra esposto, modificare il Piano di Zonizzazione 

Acustica Comunale per quanto riguarda la sola area di competenza della Cabina MT Satellite 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 29-07-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 4 

in C.da Morelli – oggetto dell’intervento della e-distribuzione S.p.a. - attualmente in “Classe 

V” poiché non rispondente alla D.G.R. Marche n. 896 del 24 giugno 2003, punto 1.5, nella 

quale è specificato che: 

“Allo scopo di evitare il contatto di aree aventi i valori di cui all’articolo 2, comma 1, della 

legge 447/1995 che si discostano in misura superiore a 5 dB(A) di livello sonoro equivalente 

(articolo 3, comma 2, legge regionale 28/2001), qualora tale accostamento non sia 

giustificato da preesistenti destinazioni d’uso o dalla presenza di discontinuità naturali 

(argini, crinali ecc.) o artificiali, che riducano la propagazione del rumore, è possibile 

procedere, nel caso di accostamento di aree che differiscano di oltre una classe acustica, 

all’inserimento di opportune fasce di transizione”; 

 

VISTO il progetto inviato dalla Società e-distribuzione S.p.A., a firma del geom. Gianluca 

Savigni (Tecnico competente in acustica ambientale), acquisito con nota protocollo n. 9360 

del 05/07/2021, costituito dai seguenti elaborati: 

 01_Relazione Tecnica Illustrativa; 

 02_ZAC Sarnano; 

 

VISTO l’art. 4 della L.R. 14.11.2001, n. 28 che, testualmente, recita: 

“1. L'atto di classificazione acustica, adottato dal Consiglio comunale, è depositato a disposizione 

del pubblico, per sessanta giorni, presso la segreteria del Comune. Dell'avvenuto deposito è data 

notizia mediante avviso pubblicato all'albo del Comune. Entro i sessanta giorni di deposito, 

chiunque può formulare osservazioni.  

2. Contestualmente al deposito l'atto di classificazione è trasmesso, unitamente agli elaborati 

tecnici, all'A.R.P.A.M. ed ai comuni confinanti per l'espressione dei rispettivi pareri. I pareri sono 

espressi entro sessanta giorni dal ricevimento. Decorso inutilmente tale termine, il parere si intende 

favorevole.  

3. Il Consiglio comunale, tenuto conto delle osservazioni e dei pareri espressi dall'A.R.P.A.M. e dai 

comuni confinanti, approva l'atto di classificazione acustica e nei successivi trenta giorni lo 

trasmette alla Regione ed alla Provincia.”;  

 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’adeguamento del Piano di Zonizzazione 

Acustica, al fine di sanare l’attuale condizione in cui risulta presente il salto di classe 

anomalo, mediante: 

 Assegnazione diretta in Classe IV dell’area di competenza della Cabina MT Satellite 

(attualmente in Classe V); 

 Inserimento di una fascia di transizione in corrispondenza del salto di classe anomalo 

tra l’area industriale di Classe V e la zona residenziale/rurale di Classe III, ubicata a 

sud-ovest rispetto alla Cabina MT Satellite, così come previsto dalla D.G.R. Marche n. 

896 del 24 giugno 2003; la fascia di transizione avrà un’ampiezza pari a 30 metri; 

 

CONSIDERATO inoltre, il rispetto dei limiti acustici e la mancanza di situazioni di reale 

conflitto, non si rende necessario alcun intervento di risanamento acustico, così come definito 

nelle Norme Tecniche di Attuazione del Comune di Sarnano; 

 

PRESO ATTO, infine, che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli 

artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Aperta la discussione. 

Nessun Consigliere interviene.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 29-07-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 5 

L’intera seduta viene registrata e la registrazione viene messa a disposizione dei 

Consiglieri comunali e pubblicata sul sito internet del Comune all’indirizzo: 

 https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-29-luglio-

2021/ 

(Art. 66bis del Regolamento del Consiglio Comunale). 

 

Si procede alla votazione, espressa per alzata di mano dai consiglieri presenti che ha 

prodotto il seguente risultato: 

 

 Consiglieri presenti n. 12  

 Consiglieri votanti n.   12  

 Consiglieri astenuti n.   0 

 Voti favorevoli n.   12 

 Voti contrari n.    0 

 

D E L I B E R A  

 

- DI RENDERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- DI ADOTTARE, per le motivazioni descritte in narrativa, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 4 della L. R. 14/11/2001 n. 28, la Variante al Piano di Zonizzazione Acustica 

comunale per: 

 L’assegnazione diretta in Classe IV dell’area di competenza della Cabina MT 

Satellite (attualmente in Classe V); 

 Inserimento di una fascia di transizione in corrispondenza del salto di classe 

anomalo tra l’area industriale di Classe V e la zona residenziale/rurale di 

Classe III, ubicata a sud-ovest rispetto alla Cabina MT Satellite, così come 

previsto dalla D.G.R. Marche n. 896 del 24 giugno 2003; la fascia di 

transizione avrà un’ampiezza pari a 30 metri; 

Come da progetto inviato dalla Società e-distribuzione S.p.A., a firma del geom. Gianluca 

Savigni (Tecnico competente in acustica ambientale), acquisito con nota protocollo n. 

9360 del 05/07/2021 e costituito dai seguenti allegati: 

 01_Relazione Tecnica Illustrativa; 

 02_ZAC Sarnano; 

 

- DI AVVIARE la procedura di classificazione acustica, come precisato in premessa, ai 

sensi dell’art. 4 L.R. 28/2001, dando atto che: 

11..  il provvedimento, unitamente agli elaborati del Piano, sarà depositato a disposizione del 

pubblico, per sessanta giorni, presso la segreteria del Comune; 

22..  dell'avvenuto deposito sarà data notizia mediante avviso pubblicato all'albo del Comune; 

33..  entro i sessanta giorni di deposito, chiunque può formulare osservazioni; 

44..  contestualmente al deposito l'atto di classificazione sarà trasmesso, unitamente agli 

elaborati tecnici, all'A.R.P.A.M. ed ai Comuni confinanti per l'espressione dei rispettivi 

pareri, da rendere entro sessanta giorni dal ricevimento, decorso inutilmente il termine il 

parere si intende favorevole; 

 

- DI PUBBLICARE, quale condizione legale di efficacia, la presente deliberazione ed i 

relativi allegati tecnici, anche ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-29-luglio-2021/
https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-29-luglio-2021/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 29-07-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 6 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, sul sito dell’Amministrazione 

trasparente; 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con l’esito della votazione espressa per alzata di mano 

e come di seguito riportato: 

 

 Consiglieri presenti n. 12  

 Consiglieri votanti n.   12  

 Consiglieri astenuti n.   0 

 Voti favorevoli n.  12 

 Voti contrari n.   0 

 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 29-07-2021 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 7 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 726 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di 

questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Lì, 09-08-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

   

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

Lì, 09-08-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 09-08-2021                                           

                 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr. ANNA MARINOZZI 


